




年产 200万米高性能防火电缆项目环境影响报告表

I

目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .........................................32
[...]
本项目卫生防护距离初值计算结果见下表：

表 4.2-7 项目卫生防护距离初值计算结果
污染源

位置

无组织废

气
Qc（kg/h） Cm

(mg/m3) A B C D L（初值）级差 终值

1#生产

厂房

TSP 0.0026 0.9 470 0.021 1.85 0.84 0.042 50 50
非甲烷总

烃
0.0270 2.0 470 0.021 1.85 0.84 0.264 50 50

氯化氢 0.0000001 0.05 470 0.021 1.85 0.84 0.000 50 50

根据上表计算结果，1#生产厂房卫生防护距离初值均小于 50m，级差为

50m，单一特征大气有害物质卫生防护距离终值取 50m。

2）多种特征大气污染物终值的确定

根据表 4-8.3项目卫生防护距离初值计算结果，1#生产厂房卫生防护距离

初值均小于 50m，级差为 50m，单一特征大气有害物质卫生防护距离终值取

50m。本项目各无组织排放源均为多种特征大气有害物质，按（GB/T

39499-2020）中多种特征大气污染物终值的确定方法：当企业某生产单元的无

组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离初值

在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级。因此，本次评价确

定本项目厂区卫生防护距离为 100m。

3）环境防护距离的设定

根据本项目卫生防护距离、大气环境防护距离的估算结果，本项目无需设

置大气环境防护距离，卫生防护距离为以厂区为边界分别外延 100m。本项目

环境防护距离包络线图详见附图 14。

根据实地调查，全厂环境防护距离包络线范围内，无居民住宅区、学校、

医院等环境敏感保护目标及食品加工企业等，符合环境防护距离要求。

4.2.5非正常排放量核算

本项目非正常工况主要考虑废气治理设施故障引起的废气处理设施失效，

污染物非正常排放量核算如下表：

表4.2-8 污染物非正常排放量核算

序

号

污染

源

非正常排放原

因

污染物

名称

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

非正常

排放量

（kg）

单次持

续时间

（h）

年发生

频次

（次/a）

应对

措施

1 DA0
01

油雾净化器、活

性炭吸附装置

故障，废气处理

非甲烷

总烃
12.05 0.2290 1.8323

2 4
加强管理

定期检查

废气处理氯乙烯 0.00015 0.0000028 0.000022



年产 200万米高性能防火电缆项目环境影响报告表

浙江环耀环境建设有限公司 55

效率为 0 设施氯化氢 0.00013 0.0000024 0.000019

2 DA0
02

布袋除尘器破

损，废气处理效

率为 0
颗粒物 14.88 0.0149 0.1190 2 4

由上表可知，非正常工况下，本项目污染物排放浓度也能达标，但可能对

周边环境及居民区产生一定的影响，故为防止生产废气非正常工况排放，建设

单位需满足以下环境管理要求：

a）生产工艺设备、废气收集系统以及污染治理设施应同步运行。废气收

集系统或污染治理设施发生故障或检修时，应停止运转对应的生产工艺设备，

待检修完毕后共同投入使用。

b）建设单位应当按照相关法律法规、标准和技术规范等要求运行大气污

染防治设施并进行维护和管理，保证设施运行正常，处理、排放大气污染物符

合相关国家污染物排放标准的规定。

4.2.6废气监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目排污

许可证管理类别为登记管理类，无排污许可证自行监测管理要求。企业可自行

参照《排污单位自行监测技术指南 橡胶与塑料制品》（HJ1207—2021）和《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819—2017）制定废气监测计划。

4.2.7大气环境影响结论

综上所述，通过采取以上环评提出的大气污染防治措施后，本项目废气经

过处理后均可达标排放，对周围环境影响较小。



年产 200万米高性能防火电缆项目环境影响报告表

浙江环耀环境建设有限公司 56

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.3废水

4.3.1废水源强核算

本项目全厂废水产排情况详见下表：

表 4.3-1 项目全厂废水产排情况一览表

产排

污环

节

类别
污染物种

类

污染物 治理设施
废水

排放

量
m3/a

污染物
排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况 排放标准

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

能力
m3/d

治理

工艺

治理

效率
%

是否

为可

行技

术

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

编号

及名

称

类型

地理坐标

名称
浓度

限值
mg/L经度/° 纬度/°

办公

生活

生活

污水

（含

餐饮

废水）

pH值
6~9（无

量纲）
/

10

隔油

池+
化粪

池

/

是 535.5

6~9（无

量纲）
/

间

接

排

放

黄山

市第

二水

质净

化厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

DW0
01（污

水总

排口）

一般

排放

口

118.250
232

29.790
398

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
中表 4三级标准

6~9（无

量纲

CODCr 350 0.6248 15 297.5 0.5311 500

SS 200 0.3570 30 140.0 0.2499 400

BOD5 180 0.3213 9 163.8 0.2924 300

动植物油 40 0.0714 60 16.0 0.0286 100

NH3-N 30 0.0536 3 29.1 0.0520 《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-20
15）表 1中 B级

限值

45

总氮 60 0.1071 3 58.2 0.1039 70

总磷 5 0.0089 2 4.9 0.0087 8



年产 200万米高性能防火电缆项目环境影响报告表

浙江环耀环境建设有限公司 57

运营期

环境影

响和保

护措施

本项目挤出直接冷却用水循环使用不外排，定期补充新鲜水；生活污水

（含餐饮废水）经隔油池+化粪池预处理达标后排入市政污水管网，最终进入

黄山市第二水质净化厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级A标准后排入横江。

生活污水（含餐饮废水）为常规污废水，根据经验值，生活污水中各污

染 物 浓 度 约 为 pH6-9 、 COD350mg/L 、 BOD5180mg/L 、 SS200mg/L 、

NH3-N30mg/L、总氮 60mg/L、总磷 5mg/L、动植物油 40mg/L。生活污水（含

餐饮废水）采用隔油池+沉淀池处理，参照同类型处理工艺，化粪池可去除 15%

的 COD、9%的 BOD5、30%的 SS、2%的总磷以及 3%的总氮和 NH3-N，隔油

池除油效率在 60%以上。

4.3.2废水排放达标情况分析

根据以上分析，本项目生活污水（含餐饮废水）经过处理后能达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准和《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级限值，再经过厂区污水总排口排

入市政污水管网，最终排入黄山市第二水质净化厂处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后排入横江。项目废

水外排总量为 535.5m3/a，废水进入水环境中 CODCr排放量为 0.0268t/a（对应

浓度 50mg/L）、氨氮排放量为 0.0027t/a（对应浓度 5mg/L）。

4.3.3废水处理厂可行性分析

（1）厂区废水处理设施可行性分析

本项目废水主要为生活污水（含餐饮废水）。本项目为电线、电缆制造

行业，无相关行业排污许可申请与核发技术规范，参照《排污许可申请与核

发技术规范 橡胶及塑料制品工业》（HJ1122—2020）附录 A中“表 A.4塑料

制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表”，生活污水污染防治可行

技术为“隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、好氧生物处理”。

本项目餐饮废水经隔油池预处理后与其他生活污水一起通过化粪池处理，属

于排污许可规范上的可行技术。处理后的废水在厂区污水总排口达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级限值后进入市政污水管网，最终排

入黄山市第二水质净化厂处理。



年产 200万米高性能防火电缆项目环境影响报告表

浙江环耀环境建设有限公司 58

（2）污水接管可行性分析

黄山市第二水质净化厂位于休宁县万安镇鼓楼村（新城区规划横江一路

以南、居安二路和居安四路之间区域），主要接纳安徽黄山经济开发区和休

宁县的工业污水和生活污水。本项目位于黄山市黄山高新技术产业开发区，

产生的废水经厂区污水处理设施预处理后排入市政污水管网，汇入黄山市第

二水质净化厂，排污途径位于黄山市第二水质净化厂处理的接管范围。黄山

市中心城区污水处理厂处理工艺为“改良氧化沟+二沉池+深度处理”，设计处

理规模为 5万 m3/d，处理工艺流程见下图：

图 4.3-1 黄山市第二水质净化厂废水处理工艺流程图

根据调查资料及黄山市第二水质净化厂例行监测数据，该污水处理厂目

前接纳量约为 4万 m3/d，尚有 1万 m3/d的处理余量，本项目全厂平均日排水

量约 1.785m3，仅占污水处理厂剩余处理能力的 0.018%，能满足本项目废水

处理要求。

综上所述，本项目排放的废水依托黄山市第二水质净化厂进行处理是可

行的。

4.3.4废水监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目属于

登记管理行业，无排污许可证自行监测管理要求。企业可自行参照《排污单

位自行监测技术指南 橡胶与塑料制品》（HJ1207—2021）和《排污单位自行

监测技术指南 总则》（HJ 819—2017）制定废水监测计划。



年产 200万米高性能防火电缆项目环境影响报告表

浙江环耀环境建设有限公司 59

4.3.5水环境影响结论

本项目废水主要为生活污水（含餐饮废水），废水排放量为 535.5m3/a，

COD排放量为：0.0268t/a（50mg/L）、NH3-N排放量为 0.0027t/a（5mg/L）。

餐饮废水经隔油池预处理后与其他生活污水一起经化粪池处理，在厂区污水

总排口达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准和《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级限值后进入市政

污水管网，最终排入黄山市第二水质净化厂处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准排入横江，对横江水质的影响较

小。

4.4噪声
4.4.1噪声源强

本项目噪声源主要是拉丝退火机、框绞机、叉绞机、管绞机、挤出机、

成缆机、风机、冷却塔等设备运转产生的噪声。设备噪声源强调查清单如下：



年产 200万米高性能防火电缆项目环境影响报告表

浙江环耀环境建设有限公司 60

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.4-1 企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对坐标/m

声功率级 dB（A） 声源控制措施 降噪效果 dB（A） 运行时段
X，Y，Z

1 风机（DA001） / （91.16,104.13,1） 90
基础减振+消声器+软

管连接+隔声罩
25

8:00~17:00
2 风机（DA002） / （88.73,94.41,1） 90

3 食堂风机 / （91.1,46.05,1） 90 10:00-12:00

4 冷却塔 / （95.23,75.89,1） 85
选用先进低噪设备+基
础减振+隔声罩+加强

设备维护

25 8:00~17:00

注：表中坐标以本项目厂区西南角（118.248760，29.789781，0）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向，垂直高度为 Z轴正方向。

表 4.4-2 企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

数

量

声功

率级

dB
（A）

声源控制

措施

空间相对坐标/m
X，Y，Z

距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）

运行时段

建筑物插入损失/dB
（A）

建筑物外噪声/dB（A）

南 东 北 西 南 东 北 西 南 东 北 西
声压级/dB（A）

建筑物外距离

/m
南 东 北 西 南 东 北 西

1

1#生
产厂

房

拉丝

退火

机

2 70

选用低噪

声设备，

设置减振

基座，厂

房隔声

（19.58,21.4,1) 7.65 177.83 16.85 15.79 55.64 55.47 55.51 55.51

8:00~17:
00

20.0 20.0 20.0 20.0

29.64 29.47 29.51 29.51 1 1 1 1
2 （33.38,26.77,1) 6.68 163.05 17.82 30.57 55.69 55.47 55.5 55.48 29.69 29.47 29.5 29.48 1 1 1 1
3 （38.27,24.47,1) 2.53 159.6 21.97 34.03 56.78 55.47 55.49 55.48 30.78 29.47 29.49 29.48 1 1 1 1
4 （29.83,22.25,1) 4.09 168.18 20.41 25.44 56.02 55.47 55.49 55.49 30.02 29.47 29.49 29.49 1 1 1 1